
Российская Федерация 

Министерство образования 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Шахматовская основная 

общеобразовательная школа» 
Бузулукского района 

Оренбургской области 

      ПРИКАЗ № 29 

          25.03.2025 г. 

 

О мерах по организации и  

проведению весенних каникул  

обучающихся в 2024-2025 году 

учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования Оренбургской области 

от 14.03.2024 года № 01-21/317 «О мерах по организации и проведению весенних 

каникул обучающихся в 2024 году, с целью организованного проведения 

весенних каникул обучающихся в 2025 году, профилактики безнадзорности, 

правонарушений и травматизма детей и подростков, приказа отдела образования 

администрации Бузулукского района № 128 от 20.03.2025 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

План мероприятий по организации и проведению весенних каникул 

обучающихся с 26.03.2024 г. по 03.04.2024 г. включительно (далее - План) 

(Приложение). 

2. Заместителю директора по УВР (Ячевской О.А.)  

2.1. осуществлять общую координацию работы МОБУ «Шахматовская ООШ» 

по организации и проведению весенних каникул обучающихся в 2024-

2025 учебном году в соответствии с Планом. 

Срок: в течение всего периода 

2.2. обеспечить: 

2.2.1. соблюдение всеми работниками образовательных организаций 

санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"", утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. № 28   

2.2.2. качественное выполнение педагогическими кадрами своих 

должностных обязанностей; 

2.2.3. обеспечение психолого-педагогического сопровождения отдыха 

детей и подростков в целях профилактики негативных явлений, в том числе 



выявления и профилактики суицидального поведения детей  

и подростков, повышения эффективности оздоровления детей, в том числе детей 

из семей социального риска, детей, имеющих отклонения в здоровье или 

поведении, детей, испытывающих трудности в общении со взрослыми  

и сверстниками;  

2.2.4. организацию безопасности и охраны правопорядка в 

образовательных организациях, в том числе: 

2.2.5 усиление охраны и ужесточение требований к осуществлению 

пропускного режима; 

2.2.6 принятие исчерпывающих мер превентивного характера для 

предотвращения возможных чрезвычайных происшествий; 

2.2.7. активизацию работы по проблемам медиабезопасности 

несовершеннолетних, защите их от негативного контента в сети Интернет, 

предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных молодежных 

групп, профилактике суицидальных настроений в детско-подростковой среде, 

детского травматизма с использованием методических рекомендаций по 

педагогическому, психологическому и родительскому попечению и 

сопровождению групп риска вовлечения обучающихся в потребление 

наркотических средств и психотропных веществ (письмо Минобрнауки России 

от 09.02.2016 № 07-505, письмо министерства образования Оренбургской 

области от 03.03.2016 № 01-23/1116), информационно-методических материалов 

«Родителям о психологической безопасности подростков», разработанных 

ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей» (письмо Минпросвещения 

России от 26.06.2018 № 07-3760, письмо министерства образования 

Оренбургской области от 04.07.2018 № 01-23/3692), сценария Всероссийского 

родительского собрания и всероссийского педагогического совета 

«Профилактика Интернет-рисков и угроз жизни детей и подростков» (письмо 

Минобрнауки России от 31 марта 2017 года № ВК-1065/07, письмо министерства 

образования Оренбургской области от 19.04.2017 № 01-23/2404), методических 

рекомендаций по информированию родителей о рисках, связанных с детской 

смертностью (письмо Минобрнауки России от 19.05.2017 № 07-2617, письмо 

министерства образования Оренбургской области от 29.05.2017 № 01-23/3180), 

федеральных рекомендаций по проведению в образовательных организациях 

мероприятий для родителей (законных представителей) по формированию 

культуры профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с 

освещением вопросов, касающихся психологических особенностей развития 

детей и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного 

обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко 

изменившегося поведения несовершеннолетнего (письмо министерства 

образования Оренбургской области от 20.11.2020 № 01-23/7615); 

2.2.8. продолжение работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, соблюдению техники безопасности, в том числе во 

время проведения мероприятий, туристических походов, поездок и перевозок 

детей всеми видами транспорта; 

2.2.9. соблюдение требований к перевозкам организованных групп детей 

автомобильным и железнодорожным транспортом в соответствии с 

Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-



эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при 

перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, 

утверждённых Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами», санитарными 

правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке 

железнодорожным транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14» от 

21.01.2014 № 3. 

2.2.10. своевременное извещение органов здравоохранения, органов 

внутренних дел о планируемых перевозкахдля возможного подбора медицинских 

и полицейских кадров для сопровождения; усиление контроля за водителями, 

осуществляющими перевозки детей; 

Срок: в течение всего периода 

3. Советнику директора по воспитанию (Калининой Л.Н.) и старшей вожатой 

(Тетерюк Ю.Г.) 

3.1. разработать и утвердить программы индивидуальных образовательно-

воспитательных маршрутов по занятости детей с девиантным поведением 

и закрепить кураторов-наставников, общественных воспитателей из числа 

классных руководителей, советников директора по воспитанию; 

3.2. предусмотреть проведение благотворительных акций, психолого--

педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите 

прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, детям-инвалидам, в том числе с использованием 

дистанционных форм; 

3.3.  привлекать к организации оздоровительной кампании активистов объ-

единений родительской общественности, волонтеров детских и 

молодежных общественных организаций, общественных воспитателей из 

числа наиболее авторитетных граждан, добившихся значительных 

успехов в производственной, научной, образовательной, общественной 

деятельности. 

3.4. создать необходимые условия для реализации комплекса спортивно-

оздоровительных и других мероприятий, в том числе по вовлечению 

детей в физкультурно-оздоровительное и спортивное движение, 

проведения работы по гигиеническому воспитанию детей, популяризации 

навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, 

наркомании, табакокурения, в том числе с использованием 

дистанционных форм;  

3.5. максимально использовать возможности и ресурсы творческих 

объединений, на площадках кратковременного пребывания детей, в том 

числе с применением электронного обучения; 

3.6. проведение дней единых действий в каникулярный период, включенных в 

календарный план воспитательной работы; (письмо министерства 

образования Оренбургской области от 26.04.2023  № 01-23/3436) 

церемонии поднятия государственного флага под гимн Российской 

Федерации, в начале и в конце смены, в дни государственных праздников 

Российской Федерации (письмо министерства образования Оренбургской 



области от 13.04.2022 № 01-23/2969),  патриотических, духовно-

нравственных, интеллектуальных, здоровьесберегающих, культурно-

досуговых и иных мероприятий с обучающимися и воспитанниками, 

посвященных Году семьи и календарем памятных дат 2024 года 

Оренбургской области. 

3.7. обеспечить участие площадок кратковременного пребывания в 

областных, районных конкурсах и фестивалях, спортивно-массовых и 

туристко-краеведческих мероприятий детских оздоровительных 

учреждений в соответствии с Планом;  

3.8.  Организовать работу по направлению одаренных детей в районные, 

областные профильные смены в том числе: 

3.9. по сбору необходимого пакета документов для формирования списков 

одаренных детей; 

3.10. обеспечению сохранности жизни и здоровья детей при организации 

проезда к местам расположения учреждений отдыха и оздоровления, на 

базе которых открыты профильные смены, и обратно в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусом» 

и Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения 

при перевозке организованных групп автомобильным транспортом, 

утверждёнными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, и 

санитарными правилами «Санитарно- эпидемиологические требования к 

перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей 

СП 2.5.3157-14» от 21 января 2014 г. №3; рекомендациями по 

организации работы организаций отдыха и их оздоровления в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 

3.1/2/4.0185-20. 

3.11. осуществлению подбора лиц, сопровождающих детей в профильные 

смены учреждений отдыха и оздоровления, расположенных на территории 

Оренбургской области. 

3.12.  Осуществлять работу с родителями по вопросу проведения прививок 

детей, выезжающих в составе организованных групп за пределы Оренбургской 

области, в соответствии Национальным календарем профилактических прививок 

и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям, в том 

числе против вирусного гепатита А (письмо Управления Роспотребнадзора по 

Оренбургской области от 31.03.2017 № 11-3168). 

Срок: в течение всего периода 

 

3.13.  Предоставлять информацию в отдел образования о выездах 

организованных групп детей за пределы области в соответствии с 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Оренбургской 

области от 16.09.2015 №07, обеспечив исполнение данных документов (при 

снятии ограничительных мероприятий и стабилизации эпидемической ситуации). 

Срок: в течение всего периода 

3.14. Обеспечить в соответствии с разработанными планами проведения 

весенних каникул занятость воспитанников и обучающихся. 



Срок: в течение всего периода 

3.15. Незамедлительно информировать отдел образования, территори-

альные органы внутренних дел и организации здравоохранения обо всех несчаст-

ных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период весенних 

каникул. 

Срок: постоянно 

3.16. Ежедневно до 12.00 ч. предоставлять информацию о занятости детей, 

состоящих на различных видах учета, детей группы риска и детей из семей СОП 

ведущему специалисту по воспитательной работе Афанасьевой Н.И..  

3.17. Обеспечить своевременное предоставление отчета по форме 

информационно-аналитической справки не позднее 04 апреля 2024 г. на эл. 

почту: chsv@oobz.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОБУ «Шахматовская ООШ»                                        Н.С. Мерзликина 


		2025-03-28T13:21:58+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШАХМАТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" БУЗУЛУКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




